
—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

  componenti in rappresentanza dei lavoratori 
autonomi:  

 1. Bressani Stefano, designato da Federazione 
interprovinciale Coldiretti di Milano e Lodi (Coldiretti) 
BRSSFN52S29E648J 

 2. La Penna Martino, designato da Confartigia-
nato imprese della provincia di Lodi (Confartigianato) 
LPNMTN49R22A893Q 

 Il comitato, così composto, avrà durata di quattro anni, 
come previsto dal combinato disposto dell’art. 1, com-
ma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 30 apri-
le 1970, n. 639 e dell’art. 3 della legge 25 marzo 1999, 
n. 75, e fatta salva la previsione di cui all’art. 3 della legge 
15 luglio 1994, n. 444. 

 Il direttore provinciale dell’INPS di Lodi è incaricato 
dell’esecuzione del provvedimento. 

 Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al 
T.A.R. della Lombardia entro i termini e con le modalità 
previste dalla legge. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana, ai sensi dell’art. 35, quar-
to comma, del succitato decreto del Presidente della Re-
pubblica n. 639/1970. 

 Lodi, 18 gennaio 2011 

 Il direttore provinciale ad interim: GIORDANO   

  11A02772

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  29 dicembre 2010 .

      Norme attuative dell’articolo 11 del decreto legislativo 
27 gennaio 2010, n. 35, concernente l’attuazione della diret-
tiva 2008/68/CE, relativa al trasporto interno di merci peri-
colose.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER I TRASPORTI, DELLA NAVIGAZIONE E DEI SISTEMI 

INFORMATIVI E STATISTICI 

 Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 35, con-
cernente l’attuazione della direttiva 2008/68/CE, relativa 
al trasporto interno di merci pericolose; 

 Visto in particolare l’art. 11, comma 10, con il quale si 
dispone che con provvedimento del Ministero delle infra-
strutture e dei trasporti sono dettate le disposizioni appli-
cative relative agli esami dei consulenti per il trasporto di 
merci pericolose, con particolare riferimento a quelli rela-
tivi ai consulenti di imprese specializzate nel trasporto di 
determinati tipi di merci pericolose, ai sensi del capitolo 
1.8 dell’ADR, del RID e dell’ADN; 

 Visto altresì l’art. 11, comma 11, con il quale si dispone 
che con provvedimento del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti è individuato il numero e la composizione 
delle commissioni di esame, nonché i requisiti e le mo-
dalità di nomina dei relativi componenti e la durata della 
nomina stessa; 

 Visto il decreto ministeriale 6 giugno 2000 «Norme at-
tuative del decreto legislativo 4 febbraio 2000, n. 40, con-
cernente i consulenti alla sicurezza per trasporto di merci 
pericolose su strada, per ferrovia o per via navigabile»; 

 Ritenuto di dover dare attuazione al disposto del decre-
to legislativo 27 gennaio 2010, n. 35; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Defi nizioni    

      1. Ai fi ni del presente decreto si intende per:  
   a)   ADR: l’accordo europeo relativo al trasporto in-

ternazionale delle merci pericolose su strada, concluso a 
Ginevra il 30 settembre 1957, e successive modifi cazioni; 

   b)   RID: il regolamento relativo al trasporto inter-
nazionale delle merci pericolose per ferrovia, che fi gura 
come appendice C alla convenzione sul trasporto interna-
zionale per ferrovia (COTIF), conclusa a Vilnius il 3 giu-
gno 1999, e successive modifi cazioni; 

   c)   ADN: l’accordo europeo relativo al trasporto in-
ternazionale delle merci pericolose per vie navigabili in-
terne, concluso a Ginevra» il 26 maggio 2000, e succes-
sive modifi cazioni; 

   d)   «esame»: l’esame di cui alla sezione 1.8.3 dell’al-
legato A del ARD/RID/ADN; 

   e)   «commissione d’esame» la commissione di cui 
all’art. 11, coma 11, del decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 35.   

  Art. 2.
      Individuazione delle autorità competenti    

     1. I certifi cati di formazione professionale, di cui al pun-
to 1.8.3.7 dell’ADR/RID/ADN, sono rilasciati, entro trenta 
giorni dalla conclusione della sessione di esame, dagli uf-
fi ci del dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i si-
stemi informativi e statistici sedi di commissioni di esame.   

  Art. 3.
      Qualifi cazione del consulenti    

     l. Non devono sostenere l’esame relativo alla specia-
lizzazione delle merci individuate con i numeri UN 1202, 
1203 e 1223, 3475, ed il carburante per aviazione classifi -
cato ai n. ONU 1268 o 1863 coloro che sono già titolari di 
certifi cato di formazione professionale relativo alle merci 
delle classi 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8 e 9.   



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

  Art. 4.

      Commissioni di esame    

     1. I direttori generali territoriali in relazione alle esi-
genze della Direzione generale di competenza istituisco-
no una o più commissioni di esame per il conseguimento 
del certifi cato di formazione professionale di consulente 
per la sicurezza del trasporto fi ssandone la/e sede/i. 

 2. Ciascuna commissione è presieduta da un funzio-
nario del dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i 
sistemi informativi e statistici, con qualifi ca non inferio-
re a dirigente; per tale funzione sono previsti uno o più 
supplenti. 

 3. Le commissioni sono inoltre composte da due mem-
bri esperti nel trasporto delle merci pericolose. Tali mem-
bri sono scelti tra funzionari tecnici del dipartimento 
per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e 
statistici di cui all’art. 17 della legge 1° dicembre 1986, 
n. 870. Per ciascun membro titolare sono previsti uno o 
più supplenti. 

 4. I membri delle commissioni operanti presso le di-
rezioni generali territoriali sono nominati don provvedi-
mento del competente direttore generale. 

 5. Per i candidati che intendono conseguire il certifi ca-
to di formazione professionale anche per la modalità del 
trasporto per le vie navigabili interne è istituita presso la 
Direzione generale per la motorizzazione una commissio-
ne di esame presieduta da un funzionario del dipartimento 
per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e 
statistici, con qualifi ca non inferiore a dirigente, compo-
sta da un membro esperto nel trasporto di merci perico-
lose su strada, un membro esperto nel trasporto di merci 
pericolose su ferrovia ed un membro esperto nel traspor-
to di merci pericolose per le vie navigabili. Tali membri 
scelti tra i funzionari tecnici dipartimento per i trasporti, 
la navigazione ed i sistemi informativi e statistici sono 
designati, unitamente ai loro uno o più supplenti, rispetti-
vamente dal direttore generale per la motorizzazione, dal 
direttore generale per il trasporto ferroviario e dal diretto-
re generale per il trasporto marittimo e per le vie d’acqua 
interne. 

 6. Le funzioni di segretario sono assolte da funzionari 
ed impiegati del dipartimento per i trasporti, la naviga-
zione ed i sistemi informativi e statistici di qualifi ca non 
inferiore alla sesta e sono di volta in volta nominati dai 
presidenti delle commissioni per ciascuna sessione. Le 
funzioni di segretario della commissione istituita presso 
la Direzione generale per la motorizzazione sono affi date 
al funzionario della divisione 3 della Direzione generale 
per la motorizzazione incaricato della istruzione delle ri-
chieste di esame. 

 7. I membri della commissione rimangono in carica per 
cinque anni. 

 8. Non possono far parte delle commissioni persone 
per le quali sussistano motivi di incompatibilità ai sensi 
degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile. 

 9. Le sedi e la composizione delle commissioni ed ogni 
loro variazione devono essere comunicati alla Direzione 
generale per la motorizzazione - divisione 3 - per darne 
pubblicità sul sito del dipartimento.   

  Art. 5.

      Coordinamento delle commissioni    

     l. La commissione istituita presso la direzione generale 
per la motorizzazione di cui all’art. 4, comma 5, svolge 
attività di indirizzo e aggiornamento per le commissioni 
istituite nelle direzioni generali territoriali.   

  Art. 6.

      Procedure e modalità dell’esame    

     1. L’esame si svolge in forma scritta. 

 2. La prova scritta adattata al modo/ai modi di trasporto 
per il quale/i quali il certifi cato viene rilasciato è costitu-
ita da due parti secondo le indicazioni riportate al punto 
1.8.3.12.4 dell’ADR/RID/ADN. 

 3. Le procedure e le modalità di svolgimento dell’esa-
me sono indicate nell’allegato I al presente decreto. 

 4. Le commissioni, di cui all’art. 4, commi l e 5, fi ssano 
almeno due sessioni nel corso di ciascun anno: una da 
tenersi nel mese di maggio, e l’altra da tenersi nel mese 
di novembre; le date di tali sessioni vengono stabilite da 
ciascun presidente di commissione. 

 5. I presidenti di commissione, in maniera autonoma, 
indicono sessioni straordinarie, qualora nella propria cir-
coscrizione almeno trenta candidati abbiano presentato 
domanda di esame. 

 6. Qualora in una delle sessioni fi sse di cui al prece-
dente comma 4, a causa di un elevato numero di richieste 
non sia possibile da sottoporre ad esame tutti i candidati 
prenotati,il presidente indice una o più sessioni straordi-
narie da tenersi entro trenta giorni dalla precedente, anche 
in deroga al limite stabilito al precedente comma 5. 

 7. Il rinnovo del certifi cato di formazione professionale 
verte sul superamento di un esame limitato ai soli questio-
nari con le stesse procedure previste per il primo rilascio. 

 8. Sia il rilascio che il rinnovo del certifi cato di forma-
zione può essere richiesto ad una qualsiasi commissione 
di esame. 

 Roma, 29 dicembre 2010 

 Il capo del dipartimento: FUMERO    



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 ALLEGATO  I 

  

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 535-3-2011

 

  11A02767


